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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Lễ công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc 

công nhận bảo vật quốc gia - đợt 12, năm 2023  
 

Căn cứ Quyết định số 73/QĐ-TTg ngày 18/01/2024 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc công nhận bảo vật quốc gia - đợt 12, năm 2023; 

Căn cứ Kế hoạch số 736/KH-UBND ngày 05/3/2024 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh về việc quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị bảo vật quốc gia Linga 
vàng; 

Căn cứ Quyết định số 2587/QĐ-UBND ngày 13/12/2023 của Chủ tịch 
Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước trên địa 
bàn tỉnh Bình Thuận năm 2024; 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ công bố 
Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc công nhận bảo vật quốc gia - đợt 
12, năm 2023 đối với Linga vàng của tỉnh Bình Thuận. Cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc công nhận bảo 
vật quốc gia - đợt 12, năm 2023 đối với Linga vàng phát hiện trong đợt khai 
quật khảo cổ tại tháp Pô Dam (xã Phú Lạc, huyện Tuy Phong) năm 2013. Qua 
đó, tuyên truyền, quảng bá rộng rãi đến với Nhân dân, du khách trong nước và 
quốc tế về giá trị bảo vật quốc gia Linga vàng; nâng cao nhận thức và hành 
động của Nhân dân trong việc gìn giữ, bảo tồn di sản văn văn hóa nói chung, 
bảo vật quốc gia nói riêng, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa của Nhân dân, 
phục vụ du lịch, thúc đẩy kinh tế - xã hội địa phương phát triển.   

2. Lễ công bố được tổ chức kết hợp với trưng bày hiện vật Linga vàng và 
hình ảnh khai quật khảo cổ tháp Pô Dam, các sưu tập hiện vật văn hóa Chăm 
có giá trị tiêu biểu. Nội dung và hình thức trưng bày phải đảm bảo tính khoa 
học, mỹ thuật, hiệu quả, tiết kiệm và đảm bảo an toàn tuyệt đối đối với bảo 
quốc gia, hiện vật, tài liệu trưng bày.  

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG TỔ CHỨC LỄ CÔNG BỐ 
QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

1. Thời gian, địa điểm tổ chức 

- Thời gian:  

+ Thời gian khai mạc: Từ 7 giờ 15’ - 8 giờ 15’ ngày 02/10/2024 (gắn với 
khai mạc Lễ hội Katê năm 2024); 

+ Thời gian trưng bày, triển lãm: Từ ngày 01/10 - 06/10/2024 
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- Địa điểm: Tại di tích tháp Pô Sah Inư, khu phố 5, phường Phú Hài, 
thành phố Phan Thiết, tỉnh Bình Thuận. 

2. Thành phần tham dự 

- Đại biểu Trung ương: Đại diện lãnh đạo Cục Di sản văn hóa (Bộ Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch); 

- Đại diện: Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, 
lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 
Nam tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo: Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Hiệp hội Du lịch 
tỉnh, Trung tâm khảo cổ học thuộc Viện KHXH vùng Nam bộ; Ủy ban nhân 
dân, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố; các phòng, đơn 
vị trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Đại diện phóng viên các cơ quan báo chí tại tỉnh; 

- Đại diện Hội đồng chức sắc Bàlamôn giáo tỉnh Bình Thuận, Hội đồng 
sư cả Hồi giáo Bàni tỉnh Bình Thuận, các chức sắc tôn giáo và đồng bào Chăm 
sinh sống trên địa bàn tỉnh; 

3. Chương trình Lễ công bố 

- Chương trình văn nghệ chào mừng; 

- Chào cờ; 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Lãnh đạo Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch phát biểu về quá trình phát 
hiện, xây dựng hồ sơ đề nghị công nhận bảo vật quốc gia và phương án bảo 
quản, phát huy giá trị bảo vật quốc gia Linga vàng; 

- Đại diện Lãnh đạo Cục Di sản văn hóa công bố và trao Quyết định của 
Thủ tướng Chính phủ về việc công nhận Bảo vật quốc gia đợt 12, năm 2023 
cho lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;  

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh phát biểu chỉ đạo; 

- Đại diện Hội đồng chức sắc Bàlamôn giáo tỉnh Bình Thuận phát biểu; 

- Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong khai quật 
khảo cổ và phát hiện Linga vàng ở tháp Pô Dam; 

- Kết thúc Lễ công bố, tiếp nối Chương trình Lễ hội Katê năm 2024. 

4. Kinh phí thực hiện 

Từ nguồn kinh phí chi công việc năm 2024 đã được cấp cho Bảo tàng 
tỉnh Bình Thuận. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bảo tàng tỉnh 

- Xây dựng Chương trình kịch bản chi tiết Lễ công bố Quyết định của 
Thủ tướng Chính phủ vào sáng ngày 02/10/2024. Đảm bảo cơ sở vật chất, trang 
thiết bị và các điều kiện cần thiết khác phục vụ tốt buổi lễ; 
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- Đề xuất cụ thể thành phần đại biểu mời tham dự và trình lãnh đạo Sở 
Giấy mời đại biểu dự lễ vào sáng ngày 02/10/2024; 

- Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh vào sáng 
ngày 02/10/2024; 

- Chuẩn bài phát biểu cho lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về 
quá trình phát hiện, xây dựng hồ sơ đề nghị công nhận bảo vật quốc gia và 
phương án bảo quản, phát huy giá trị bảo vật quốc gia Linga vàng; 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quảng bá Lễ công bố Quyết định 
bằng các hình thức cổ động trực quan như: Panô, băng rôn, cờ phướn… treo tại 
các tuyến đường giao thông ở Phan Thiết và trên các phương tiện thông tin đại 
chúng; 

- Lập Danh mục hiện vật trưng bày, triển lãm; xây dựng bài thuyết minh, 
đề cương, thiết kế market trưng bày, chuẩn bị cơ sở vật chất tủ, bục, phiên bản 
phục chế linga tỉ lệ 1/1, dựng gian trưng bày… tổ chức trưng bày, quảng bá bảo 
vật quốc gia Linga vàng và di sản văn hóa Chăm Bình Thuận tại tháp Pô Sah 
Inư phục vụ Nhân dân và du khách trong dịp Lễ công bố bảo vật quốc gia; 

- Phối hợp với Văn phòng Sở, Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình Sở 
trình lãnh đạo Sở các văn bản gửi các sở, ngành, cơ quan, địa phương liên quan 
để hỗ trợ, phối hợp tổ chức thành công Lễ hội; 

- Phối hợp với Phòng Quản lý Du lịch Sở tham mưu lãnh đạo Sở Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch văn bản thông báo về thời gian, địa điểm, chương 
trình gửi các doanh nghiệp du lịch, công ty lữ hành để quảng bá, giới thiệu đến 
du khách các hoạt động trong khuôn khổ Lễ công bố Quyết định công nhận bảo 
vật quốc gia của Thủ tướng Chính phủ; 

- Tham mưu lãnh đạo Sở văn bản báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh 
cho chủ trương khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong khai 
quật khảo cổ và phát hiện Linga vàng ở tháp Pô Dam; 

- Lập dự toán kinh phí chi tiết tổ chức Lễ công bố Quyết định của Thủ 
tướng Chính phủ và trưng bày, triển lãm. Thực hiện chi và thanh quyết toán 
kinh phí theo đúng quy định. 

2. Văn phòng Sở  

Phối hợp với Bảo tàng tỉnh lập danh sách đại biểu và phát hành Giấy mời 
đại biểu về tham dự Lễ công bố Quyết định công nhận bảo vật quốc gia của 
Thủ tướng Chính phủ tại tháp Pô Sah Inư. 

3. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình  

Giúp lãnh đạo Sở kiểm duyệt các market, backdrop sân khấu, hỗ trợ 
tuyên truyền cổ động trực quan Lễ công bố Quyết định của Thủ tướng Chính 
phủ; kiểm duyệt Chương trình kịch bản chi tiết phục vụ Lễ công bố Quyết định 
vào sáng ngày 02/10/2024. 

4. Trung tâm Thông tin xúc tiến du lịch tỉnh 
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Phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo, đài trong và ngoài tỉnh tuyên 
truyền, đưa tin về Lễ công bố Quyết định công nhận bảo vật quốc gia của Thủ 
tướng Chính phủ trên các báo, đài, các trang báo điện tử nhằm giới thiệu đến với 
du khách và Nhân dân biết, tham dự./. 
 

Nơi nhận:                  KT. GIÁM ĐỐC 
- Văn phòng Tỉnh ủy;                PHÓ GIÁM ĐỐC  
- Văn phòng UBND tỉnh;  
- Ban Giám đốc Sở VHTTDL;                                                                          
- Công an tỉnh;    
- Hiệp hội Du lịch Bình Thuận;            
- Công an thành phố Phan Thiết; 
- Báo Bình Thuận; 

- Đài PT-TH Bình Thuận;       Võ Thành Huy                                                     
- Các cơ quan báo, đài thường trú tại Bình Thuận; 
- Các phòng chuyên môn nghiệp và các đơn vị trực thuộc Sở; 
- Lưu: VT, QLVHGĐ (P). 
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